Enarratio cu s
iudicā uisionis
de quā plenis
us, lib. jz. in
Matthæum,

Duplex
timor.
Psal. 12

In medio
annorum.
Psal. 89

Homo aliter
est opus dei, qđ
alīe creature
Esa. 6. 4.

Iob. 10.

Aetas Chri.

Matt. 26.
Ibid. 27.
Ibid. 24.

b 2 quinon

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. III.

qui nō destruāt. Mira et pauēda celeritas opis tui dñe, qā in medio annorū nostrorū, anno
rū qđ draginta, q̄ uitæ nostræ anni sunt, uiuificabis illud, sicut iā dictū est, & in altero eoruē
annorū medio sic notū facies, qđ egeris, ut eiusdē opis tui gloriā, & mulatio tēpli Iudaici, tē
pli manufacti, occultare siue obscurare nō possit, qđ destructū erit, magna ira, magna tunc

Esaī. J.

Rom. II.

Gene. I. 9.
In medio du-
um aialium.

**Deus ab aus-
stro, id ē, a spi-
ritu sancto ue-
niet.**

**Mons Phara-
deus pater.**

Esaī. 53.
I. Pecc. 2.

**Selatī est Li-
apsalma.**

**Tres distinc-
tiones huius
orationis.**

**Prima, ad si-
lum dei,**

psūra erat pplo huic. Sed qđ Cū iratus fueris, misericordia recordaberis. Nō erimus sicut So-
doma, nō efficiemur qđ Gomorrha, sed reliquæ salutē siēt ex nobis. Hinc Esaīas dicit: Niſi
dñs exercituū reliquisset nobis semē, qđ Sodoma fuissimus, & qđ Gomorrha filēs essem⁹,
& ē sensus: Niſi dñs pordinasset, ut reliquæ salutē siāt ex nobis, & ois Israhel saluū sit, cō
plēnitudo gētiū subintrauerit, ita tota gēs nřa cōsumpta fuisset, absq̄ ullis reliquis, sicut So-

domitē oēs igne & sulphure sunt cōsumpti, excepto Loth, qđ nō erat ex illis. Quod apud
septuaginta interptes ita legit: in medio duū aialū cognosceris, nō p̄terire libet, maxime qā
in cœtu siue in cōvētu ecclia, usitatū est. Simplex qđē interptatio et opinatio vulgi, ait bea-
tus Hieronym⁹, de saluatore intelligit, qđ inter duos latrones crucifixus, agnitus sit. Qui aut
melius hoc dicunt, qđ prima ecclia, que de circūcīsione fuit, & de p̄putio cōgregata, duob⁹
pp̄lis, se hinc inde cingētibus, intellectus sit saluator, & creditus. Sunt q̄ duo aialia, duob⁹ in-
telligāt testamēta, nouū & uetus, que uere animatiā sint, atq̄ uitalia, quae spirēt, & in quo
medio dñs cognoscatur. Sequit: L̄ Deus ab austro veniet, & sanctus de mōte Pha-
ran. Semper haec tenus admirādo exclamauerat, nūc rē ipsam latius eloquī incipit, sup cuius

magnitudie attonitus, exclamatiō p̄misferat. Deus (ingr.) ueniet, & sanctus ueniet. Vnde
ueniet, ab austro, de mōte Pharan. Quid de Ch̄ro dei filio scimus uel credimus, ppter qđ
& loquimur, libēter in istis p̄phetæ verbis intelligimus, qā à deo exiuit, & in hūc mūndū ue-
nit, homo factus, secūdū opationē sp̄us sancti. Sp̄us enī sanctus, sicut in multis scripturarū
locis, ita & hic recte p̄ austri intelligit, qā uetus est calidus, & regiōe calida aquiloni appo-
sus, qđ significari solet sp̄us malign⁹, sp̄us sancto cōtrarius. Ipsa autē dei patris plonap mōnte
Pharan, huc scdm̄ se p̄tuaginta interptes, p̄ mōte umbrosū, & cōdēlūm cōgrue significat
qā v̄c̄ incōprehēsibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles uitæ eius, & immēla ēlūtitudo d̄l
uitiae, sapiētiae & sciētiae dei, qđ innuit (ut supra diximus) titulus ip̄e, oratio Abacuc p̄phet-
iae pro ignoratiōibus. Porro deus & sanctus ip̄e ē Ch̄rus, dei filius, utiq̄ deus uetus, homo
sanctus, nequaq̄ in iniquitatibus cōceptus, & q̄ peccatū nō fecit, nec inuētus ē dolus in ore
eius. Itē igitur (ingr.) ab austro ueniet, i. ut ueniat iste, hoc sp̄us sanctus efficiet. Nam ppter
charitatē suā magnā ueniet, ppter charitatē suā magnā mittet eū deus pater. Charitas autē
patris mittētis, & filij q̄ missus est, qđ ē aliud niſi sp̄us sancti us. Ergo à sp̄u sancto ueniet, ut
ueniat, sicut iā diximus, sp̄us sanctus efficiet, & sp̄us sancti erit opatio, qđ cū virgo incor-
upta cōcipiet uerū deū, uerūq̄ hominē pariet. Secūdū tres istas, unius ueræ & summa deti-
tis p̄sonas, tribus distinctiōibus cāticū hoc p̄pheticū subdistinguit. Distinctionū earidem
signū est semp, qđ Hebraice sela, et à Grēcis trāslatoribus interptatū est diapsalma, de quo
sciendū qđ nō nisi in psalterio, & in p̄sentī loco sit positū. Et puto (ait beatus Hieronymus)
mus: ci cuiusdā soni esse signaculū, aut certe p̄petuitatē eorū, quæ predicta sunt indicari, &
ubiq̄ sela, hoc est diapsalma siue semp, apponitur, ibi sciamus nō tm̄ ad p̄fēctū uerū
ad æternū, uel quæ sequātur, uel quæ p̄cesserūt, punere. Prima distinctione ad hoc versu inci-
pit, operuit cōelos & glā eius. Scda, fluios scindēs terræ. Tertia, maledixisti cōspītus eius. Et
prima quidē distinctione spectat ad deū dei filii, de quo dixerat, deus ab austro ueniet, nā con-
nua (ingr.) in manibus eius, ibi abscōdita est fortitudo eius &c. Secūdā distinctione mani-
stū est, qđ alij personæ loquātur, nā egredius es (ingr.) in salutē populi tui, in salutē cū Ch̄ro
& illa persona recte intelligitur spiritus sanctus, qui per austrum significari accipimus, q̄
uīsibilia p̄sentiā suā signa p̄buit, egrediēs cū Christo suo, in salutem populi sui, quod
suo loco planius dicendum erit. Tertia distinctione alia persona est cui loquitur, maledix-
isti cōspītus eius. Postmodū dices, ego autē in dñō gaudebo, & exultabo in deo Iēlū meo. &
illam personā cui loquēs, hoc de dñō Iēlū suo confitetur, patrē gratanter accipimus. Nō
ipsam dictorū seriem persequamur. L̄ Operuit cōelos gloria eius, & laudis eius plenus, & illo audi-
tū in interiori hominē attonitus, quæ p̄misiſt, domine (inquiens) audiui auditione nā &

timui. Dixerat deus ab austro ueniet, & sanctus de mōte Pharān, siue de mōte umbrolo & cōdenso. Iam quasi q̄reres qualis uel quātus deus, & quātē sanctitatis sanctus operuit (ait) ccelos gl̄ia eius & laudis eius plena est terra. Cū dicit operuit ccelos gl̄ia eius, qd nisi hoc in timare vult qd aequē umbrosus & cōdensus sit, ut ip̄e mons. i. ip̄e pater de quo uenit idem deus. Deniq̄ ualde umbrosum & cōdensum, ualde incōprehensibilē illū esse testatur, cum dicit, operuit ccelos gl̄ia eius, qd idem est, ac si dicat. In cōprehensibilis est diuinitas eius etiā ccelis, i. cū etiā spiritibus angelicis. Tantum gl̄iosus est iste deus. Quām sanctus sit si q̄ras & laudis eius (ait) plena est terra. Pulchre distinguit gl̄ia dei, laude dei. Nam inde gloriosus q̄a deus, inde laudabilis q̄a sanctus. Et sicut gl̄ia diuinitatis eius ccelos (ut iā dictū est) operuit, ita laude sanctitatis, laude sancte hūanitatis eius terra plena est. Nec cceli, i. ari gel, gl̄ia diuina claritatis eius ad finē p̄spicere possunt, nec hoīes in terra sanctitatē, et hu militatē hūanitatis eius, quantū est dignū, laudare sufficiūt. Nō habet finē deus magnus & excelsus, nō habet estimationē, deus homo factus, sanctus & bonus. Quid ergo, si gl̄ia eius ccelos operuit? Vnde cognoscetur si est umbrosus atq̄ condensus. Ait, L. Splendor eius vt lux erit. Ac si dicat, Nō ita ē umbrosus & cōdensus, ut nō possit uideri, nō ita est incōprehensibilis, ut nō poscit agnosci. Splendebit em̄, & splendor eius ut lux erit. i. creaturā sat̄ illuminabit. Habet quidē lucē inaccessibilē, sed tolerabilē nouit emittere splendore. In ipsum lūcis profundū accedere uel penetrare creatura nō potest, sed ad creaturā lux ipsa tēperatio splendore pcedere potest. Splenduit gl̄ia eius ip̄is ccelis, q̄s operuit, & ter respeluit, ubi homo factus, hoīes latuit. Splendor eius, mirabilitē est operū effectus. In ccelo & in terra mirabilia fecit, & quoties mirabilia fecit, toties splendorē emisit, & huiusmodi splendor eius ut lux est, & ut lux erit, q̄a creaturā suā angelicā siue humanā ad cognoscendū seipsum sufficiēter illuminat, & illuminabit. Quid tandem umbrosus, qd cōdēsus eo qd secur. L. Cornua in manib⁹ eius. Ibi abscondita est fortitudo eius. I. Cornua nāq̄ uxilla dicit, & trophea crucis, cuius brachijs cōfixe fuerāt manus eius. Cū em̄ in for ma dei esset, nō rapinā arbitratus est, esse se æqualē deo, sed semetipsum exinanuit formā servi accipies, factus obediēs patri usq; ad mortē, mortē aut̄ crucis. In cruce ergo paulisper abscondita ē fortitudo eius, q̄n dicebat ad patrē: Tristis ē anima mea usq; ad mortē, & pater si possibile est, trāseat à me calix iste, et in ip̄a cruce. Pater in manus tuas cōmēdo sp̄m meū. Quid tā umbrosus, tā cōdēsus? Nā nos (inq̄ Aplūs) pdicamus Iesum Christū crucifixū Iudeis quidē scandalū, gētibus aut̄ stultitā. Quomō aut̄ uel ad quid ibi abscondita est fortitudo eius? Nimirū sicut in carne absconditur hamus, i. ferri aculeus, ad hoc ut p̄scis capiatur. Nā hoc est qd de Behemot siue Leviathan ad beatū lob dñs loquitur. An extrahere poteris Leviathan hamos? Subauditur ut ego. Proinde cū dicit, cornua in manib⁹ eius, nō id solum nos attendere vult, qd cornibus siue brachijs patib⁹l cōfixæ fuerint manus eius, alioquin magis proprie dixisset, manus eius in cornibus, sicut non sic dicere solemus, crux in Chfo, sed Chrūs in cruce fixus, hoc magis nos pp̄dere vult qd p̄ cornu significari solet, da cōfixus, uel in cruce exaltatus ē, oīs potestas siue oē regnū qd p̄ cornu significari solet, datū est in manib⁹ siue in manu eius, sicut ip̄e pdixerat, si exaltatus fuero à terra, oīa trahā ad Iohā, 1z. me ipsum, & sicut aīt postea, data ē mihi oīs potestas in ccelo & in terra. Ip̄e p̄pheta protinus enūciat qd euenturū esset inde, qd ibi abscondita ē fortitudo eius. Ait em̄. L. Ante faciētū ibit mors, & egrediet diabolus ante pedes eius. Quid em̄ est hoc nisi ac si diceret, illo q̄si hamo Leviathan capieſ. Sicut em̄ p̄scis hamo captus, ante pedes capiētis ha mūḡ trahētis de flumi siue de mari egredit, ita diabolus egredietur (ait) aīi pedes eius, hoc est, ueniet in potestate eius, & foras idem princeps mūdi en̄scietur. Duo dixit, aīi faciētū ibit mors, & egrediet diabolus aīi pedes eius, & hēc sunt quātē nos credimus, & loqm̄ur, & cedētes speramus, qāāi cōspectū eius mors fugit. Resurrexit em̄, & nobis resurrectionis gl̄ia donauit, diabolūq; auctore p̄cī & mortis ad pdicationē Euāgelij sui fecit foras egredit, & aīi pedes. i. aīi pdicatores suos cōculari. Segur. L. Stetit et mēsus ē terrā. Aspergi, & dissoluit gētes, & cōtriti sunt mōtes seculi. Incuruatū sunt colles mūdi, ab iti, nēbus eternitatis eius. Ip̄e q̄ in cruce mortuus fuit, ubi abscondita erat fortitudo ei⁹ teluges a mortuis, nimirū iā nō abscondita uel abscondēda, sed deinceps manifesta fortitudie

Gla & laus
Christi.Cornua eius
brachia crucis.
Philip. 2.
Matth. 26.
Luce, 23.
1. Corin. 1.

lob. 40.

Iohā, 1z.
Matt. vtc.

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. II.

Actu. 7. stetit, subaudit à dextris uirtutis dei, ad expugnadas reliquias peccati, ad debellados hostes
Etiā gelij sui. Nā ecce uideo ccelos aptos, ait Stephanus, pthomartyr, & filii hois siānē à
dextris uirtutis dei. Et Esaias iādudū fuerat plocutus. Stat ad iudicādū dñs, & stat ad iudi-

Esa. 3. cados pplos. Stet ergo dñs fortis & potes, dñs potes in prælio, diabolū uincit hñs an pe-

Quō Chrūs mēsus ē terrā. Quomō mēsus est nisi tāq̄ iudex uiuorū & mortuorū. Nēpe qd
mēsus ē terrā

z. Reg. 8. de David scriptū fuerat, qd pcussit Philistin & pcussit Moab, & mensus est funiculū coe-

quās terrā, mēsus ē aut̄ duos, unū ad occidēdū, & unū ad uiuificādū, hoc de isto manufon-

Funiculū mis- ricordiæ. uenerabiliter est sentiendū, qd mēsus est terrā, & mēsus duos funiculos, unū funiculū mīle-

dū mēsus est super gētes. Porrd iudicij funiculū ad occidēdū mensus est super ludeos, ut

Exod. 10. excēcati caderet in ore gladij & captiuū ducerētur in omnes gentes. Id ipsum qd dicimus

de aspectu misericordiæ quo aspexit gentes, pulchre innuit hoc dictū, & dissoluit gentes,

& quod subiungit, & cōtriti sunt montes seculi, & incuruati sunt colles mundi. Quid enim

est dissoluit, nisi ad penitentiā emollivit? Econtra de impiō dicitur, qd cor eius indurauit

Psal. 17. Et qd est cōtriti sunt mōtes seculi, & incuruati sunt colles mūdi, nisi ad penitentiā cōtrita-

Psalm. 10. ti sunt principes seculi, maiores qui intelligūt p montes, & minores qui significant p

Funiculus iudicii. cōmota sunt qm̄ iratus est eis. Bona cōtritio quē sit ad itineribus & ternitatis eius, nā hoc est

Hiere. 3. cor cōtritū & humiliatū, qd nō despicit deus, hoc totū fuit uel est metici funiculū unū, sun-

Roma. 2. culū misericordiæ ad uiuificādū. Porrd qd cōtinuo segtur, L. 1320 iniquitate vidi rētoria

Aethiopię turbabuntur pelles terrę Madiā. Mēsio ē funiculi alteri?, funiculū iudicij

ad occidēdū. Nā de illo Aethiopie hic iermo ē, q nō mutabit pellē suā, et de illo Madian, q

semp & ptinaciter declinat iudiciū, scdm hoc ipsum nomē qd ē Madian. Madian qd ppe

interpretatur declinās iudiciū, & significat eos, qui nō credūt futurū iudiciū. Igitur ipse qui

omnē incredulū, omnē animā hominis increduli & malū operātus, ludei primū & Gra-

tabernaculū Libani, id est templū ipsum de cuius cādore sue religione solebat gloriarī, & dice-

Hiere. 7. Tabernacula Aethiopis cere, templū dñi, templū dñi, tēplū dñi est. V erū dicere licet, q ex quo saluator crucifixo